
LITURGICKÝ PROGRAM FARNOSTI SV. KRÍŽA V SNINE  2. 10. - 8. 10. 2023 

deň čas úmysel sv. omše kňaz 

PONDELOK – 2.10. 
Sv. anjelov strážcov 
Spomienka 

6:30    + Gabriel, Pavlína Taisoví, sestra Margita Novobiľská kM 

12:00 + Anna, Vincent Halagoví kM 

18:00 
+ Štefan, Katarína, syn Ján, nevesta Božena, vnuk 
Marek, z rod. Dunajovej, dcéra Anna Hitráčková 

d 

UTOROK – 3.10.  
Féria 

6:30 
+ Štefan, Rozália Lojanoví, dcéra, zaťovia, Miroslav 
Koban, rodičia 

d 

12:00 + Jozef, Katarína Hudákoví, Andrej, Mária Morozoví kB 

18:00 + z rod. Kapkovej kM 

STREDA – 4.10. 
Sv. František Assiský 
Spomienka 

6:30  + Ján, Mária Pčoloví a syn Radoslav kM 

12:00 ZBP Peter a rod. d 

18:00 + František Marinič, brat Jozef, rodičia, svokrovci d 

ŠTVRTOK  - 5.10. 
Sv. Faustína Kowalská 
panna 
Ľubovoľná spomienka 

6:30 + Mária, Martin Gáboroví kM 

12:00 + Ján Poliak (10. výr.) d 

18:00 + Jozef, Mária Hancoví a rodičia kB 

PIATOK - 6.10. 
Prvý piatok mesiaca 

6:30     Bratstvo Božského Srdca Ježišovho kB 

12:00 ZBP a poďakovanie Mária (60 r. ž.) d 

18:00  + Mária Šalachová kM 

SOBOTA – 7.10.  
Ružencová Panna Mária, 
Spomienka 
Večer: z nasl. nedele  

7:15  Ružencové bratstvo kB 

18:00 ZBP Magda s rod. kM 

NEDEĽA - 8.10. 
 
DVADSIATA SIEDMA 
NEDEĽA  
V OBDOBÍ CEZ ROK 

7:30 ZBP Marek (50 r. ž.) kM 

9:00 ZBP Eduard (30 r. ž.) d 

10:30 Za farnosť kM 

18:00 ZBP Štefan a Mária Mergoví (50 r. manž. ž.) kB 

STAKČÍN  

štvrtok 18:00 Spoveď o 17:30/ Na úmysel kňaza  

piatok 18:00 Spoveď 17:30/ + Štefan, Mária, Štefan a Emília Štofiroví  

sobota 8:00 + z rod. Paraskovej  

nedeľa 9:00 ZBP rod. Krajníková kM 

CSŠ 
pondelok 7:45 Na úmysel kňaza kB 

streda 7:45 Na úmysel kňaza kM 

NEMOCNICA    

utorok 16:00 + Marián Matús kB 

štvrtok 16:00 Gr. kat. liturgia a duchovná služba  - 

nedeľa 10:30 ZBP Eva (50 r. ž.) kB 

KANCELÁRIA: Po, St, Pi 16:00 - 17:00; Ut, Št 9:00 - 10:00; alebo nás kontaktujte cez telefón 0918 601 051 
alebo e-mailom: snina1@abuke.sk. V prvopiatkovom týždni bude kancelária zatvorená v stredu a v piatok. 

Farnosť Svätého Kríža Snina, Námestie Jána Pavla II. 858/1, 069 01 Snina 
Dekan - farár: Mgr. Slavomír Bakoň 

Kapláni: Mgr. Ing. Branislav Babjak, Mgr. Matej Futej 

   1. október 2 0 2 3 
26. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 41 26. ročník 

SME PRAVDIVÍ VERIACI?  

Ohľadom sľubov máme veľa rôznych prísloví a porekadiel. Napríklad: Sľuby sa sľubujú 
a blázni sa radujú. A mohli by sme ešte dlho rozprávať o sľuboch, ktoré sa nikdy 
nenaplnili. Aj dnešné podobenstvo z evanjelia je zamerané proti tej časti židovského 
národa, ktorá bola presvedčená o svojej dokonalosti. Boli to farizeji, zákonníci a 
vodcovia národa, ktorí sa domnievali, že na Božiu výzvu stačí iba kladne odpovedať ako 
to urobil druhý syn v podobenstve. Povedal síce áno, ale nesplnil sľub, ktorý dal otcovi. 
Ježiš týmto sebavedomým Izraelitom, ktorí si o sebe mysleli, že sú spravodliví, dobrí, 
čestní a svätí, hovorí, že do nebeského kráľovstva ich predídu tí, ktorých považovali za 
hriešnych, teda mýtnici a neviestky. Ale, neplatí toto podobenstvo aj dnes? A neplatí aj o 
nás? Nie je druhý syn, ktorý síce sľúbil, ale sľub nedodržal obrazom aj nejedného 
dnešného kresťana? Kresťan má celý život žiť v spojení s Bohom, aby sa stal Božou 
službou. Boh každému z nás hovorí: Syn môj, choď dnes pracovať do vinice! 
Uskutočňuj na každom kroku moju vôľu, zachovávaj prikázania a pracuj na svojom 
posvätení! Mnohí síce povedali: Idem, pane!, ale v skutočnosti nešli, zostali na svojich 
miestach a sklamali. Ale Boh sa nevzdáva a znova ich volá. Rád by z nich urobil 
dobrých kresťanov, pozýva ich a mnohí si potom spytujú svedomie a vyznávajú svoje 
viny vo sviatosti pokánia. Nebeský Otec ich znova posiela pracovať do vinice poctivého 
kresťanského života a oni idú, ale nevydržia dlho, lebo práca sa im zdá byť ťažká, preto 
odhadzujú nástroje a odchádzajú. Niekedy to áno nie je úprimné, je iba formalizmom, 
lebo títo ľudia neurobia ani krok. Ich slová a vôbec aj ich celý život je neúprimný. Ale 
ani tu to Boh nevzdáva, ale vo svojom milosrdenstve chce ich vyburcovať z 
ľahostajnosti, nezáujmu či vlažnosti, dajakou udalosťou v ich živote alebo v živote ich 
blízkych. Môže to byť smrť niekoho, nešťastie, bolesť, neúspech, nepochopenie ... To 
všetko môže byť opätovnou výzvou: Syn môj, choď dnes pracovať do vinice! Ježiš tu 
poznamenáva iba jedno: Snažte sa! Boh vidí vašu snahu. Ak sa budeme usilovať žiť 
podľa týchto Ježišových rád, naša ochota prinesie úrodu, radosť a pokoj do nášho života 
aj do našej duše. Aj dnešná nedeľa nám chce povedať, aby sme boli opravdivými ľuďmi, 
veriacimi kresťanmi - katolíkmi v zmýšľaní aj v praktickom živote.  

www.trojica.sk 



OZNAMY: 
1. Milí bratia a sestry, aj v dnešnú nedeľu sa chceme srdečne poďakovať za všetky 
vaše milodary, ktoré ste obetovali v uplynulom týždni na podporu farnosti a nášho 
farského chrámu. Vďaka za vašu štedrosť.  
2. SPOVEDNÁ SLUŽBA: Máme pred sebou prvopiatkový týždeň. Spovedať budeme od 
pondelka do štvrtka, piatok je celý deň vyhradený pre návštevu chorých. Spovedať budeme takto:  
Pred rannou sv. omšou od pondelka do štvrtka polhodinu tzn. od 6:00.  
Pred poludňajšou sv. omšou od pondelka do štvrtka hodinu tzn. od 11:00 
Pred večernou sv. omšou pondelok a utorok od 17:00, streda a štvrtok od 15:00 do večernej sv. omše. 
3. ADORÁCIE: štvrtok /Svätá hodinka/, piatok celodenná adorácia. 
4. BIBLICKÉ STRETNUTIE - HODINKA SO SV. PÍSMOM: Pozývame vás na 
Hodinku so Sv. Písmom - Biblické stretnutie v stredu 4.10. o 19.00 v CCVČ. 
5. SV. OMŠA PRE DETI: Pozývame deti na detskú sv. omšu vo štvrtok 5.10. o 18:00. Pred 
sv. omšou je nácvik zboru o 17:00 v kostole.  
6. PRVÝ PIATOK MESIACA OKÓBER je v piatok 6.10. V závere všetkých sv. omší 
bude prvopiatková pobožnosť. Počas celého dňa navštívime chorých v ich domácnostiach. 
7. SV. OMŠA PRE MLADÝCH: Mladých pozývame na mládežnícku sv. omšu v piatok 6.10. o 
18:00. Nácvik mládežníckeho zboru je v piatok o 17:00 v hudobnej miestnosti CCVČ.  
8. PRVÁ SOBOTA MESIACA je v sobotu 7.10. Slávenie Fatimskej soboty bude o 6:30, 
sv. omša bude 7:15. Prosíme členov Ružencového bratstva, aby sa predmodlievali jednotlivé 
desiatky. Srdečne pozývame k sláveniu. 
9. STRETNUTIE ČLENOV BBSJ: Bratstvo Božského Srdca Ježišovho prosí členov o 
krátke stretnutie v sobotu 7.10 po rannej sv. omši. 
10. RODINNÁ SV. OMŠA milé rodiny aj na budúcu nedeľu 8.10. vás pozývame na 
rodinnú sv. omšu o 9:00. Pred sv. omšou je nácvik Rodinného zboru. Tešíme sa na vás.  
11. DUŠIČKOVÁ OKTÁVA: Milí bratia a sestry, úmysly sv. omší na dušičkovú oktávu, 
ktoré budú slúžené v kaplnke na cintoríne môžete nahlásiť počas celého mesiaca október. 
Nahlásiť svoje úmysly môžete po sv. omšiach alebo v čase úradných hodín v kancelárii. 
12. SLÁVNOSŤ RUŽENCOVEJ PANNY MÁRIE: Milí bratia a sestry, v utorok 10.10. je 
vo Vyšnej Šebastovej slávnosť Ružencovej Panny Márie, na ktorú je objednaný autobus. 
Cestovné je 10 €. Prihlásiť sa môžete v kancelárii. Odchod autobusu bude upresnený neskôr. 
13. MESIAC OKTÓBER, MESIAC POSVÄTNÉHO RUŽENCA: Všetkých veriacich 
povzbudzujeme k modlitbe posvätného ruženca či už v chráme ráno o 6:00, na poludnie o 
11:30 a  večer o 17:30, ale aj doma vo svojich rodinách.  Pred rannými a obedňajšími sv. 
omšami sa budú ruženec predmodlievať ženy, ktoré sa modlia počas celého roka a pred 
večernými sv. omšami v pondelok, utorok a stredu srdečne pozývame všetky spoločenstvá 
vo farnosti, rodiny, veriacich v rôznych službách, školstve atď., aby sa aktívne zapojili do 
modlitby ruženca pred večernou sv. omšou s kňazom. V sakristii je potrebné zapísať sa do 
rozpisu na jednotlivé dni mesiaca október. Dohodnite sa piati z ktoréhokoľvek spoločenstva, 
školy, rodiny atď., a príďte sa zapísať do sakristie na konkrétny deň mesiaca október. Vo 
štvrtky pred detskou sv. omšou sa ruženec budú predmodlievať deti, v piatok pred 
mládežníckou sv. omšou sa budú ruženec predmodlievať mladí.  
14. GODZONE TOUR 2023: Pozývame mladých na evanjelizačný koncert Godzone 2023 
s témou „Nebojte sa“, ktorý sa uskutoční 23.10.2023 v Prešove. Záujemcovia nech sa hlásia 
v kancelárii, kde dostanú potrebné informácie. 
15. PÚŤ RADOSTI: Pozývame mladých, ktorí majú chuť putovať a prežiť pekný víkend, 
na 92. Púť radosti do Vysokej nad Uhom v dňoch 13.10.-15.10.2023. Púť sa bude niesť v 
duchu „Ovocie vytrvalosti“. 
16. SPOLOK SV. VOJTECHA: členovia SSV si môžu v sakristii vyzdvihnúť podielové 
knihy a ďalšie veci určené pre členov. Členský príspevok na rok 2024 je 10 €. 
17. PROGRAM AMORIS: Pozývame manželov na Program Amoris pre manželov, ktorý 
sa uskutoční v sobotu a v nedeľu  14. a 15. októbra popoludní v novej sále OPUS DEI. 

Program je zameraný na posilnenie manželstva, lepšie pochopenie manželského partnera a 
posilnenie vzájomnej dôvery. O deti sa počas programu postarajú animátori. Viac informácii 
(program, prednášajúci, témy, spôsob prihlásenia) nájdete na www.amoris.sk. Kvôli 
organizácii a programu pre detí je potrebné sa prihlásiť najneskôr do 8.októbra. Na program sa 
môžete prihlásiť ako manželia, ako rodina s deťmi alebo aj ako jeden z manželov prípadne 
spolu s deťmi. 
18. KNIŽNÁ PONUKA: V sakristii je možné zakúpiť si knihu Objímanie kríža naopak od p. 
farára z hornej farnosti Petra Fogaša. Cena je 10 € a výťažok z predaja je určený pre podporu 
farnosti Božieho milosrdenstva v Snine. 
19. OZNAMY CCVČ: - Pozývame deti 3-7 r. a ich rodičov na 1. stretnutie KATECHÉZ 
DOBRÉHO PASTIERA vo štvrtok 05.10. do CCVČ o 16:30. Tešíme sa na vás. 
- Pozývame tých, ktorí sa prihlásili za dobrovoľníkov v CCVČ ale tiež ďalších mladých (14+) 
i dospelých, ktorí sú ochotní pomáhať pri aktivitách pre deti a mládež na STRETNUTIE 
DOBROVOĽNÍKOV v piatok 6.10. po večernej sv. omši v CCVČ. 
STAKČÍN: - štvrtok 18:00 /spoveď od 17:30/, piatok 18:00 /spoveď 17:30, v závere sv. omše 
prvopiatková pobožnosť/, sobota 8:00, nedeľa 9:00 
- dnes je odpustová slávnosť u gréckokatolíkov. Slávnostná odpustová liturgia je 10:30. 
- v dni keď nie je sv. omša pozývame k modlitbe posvätného ruženca o 16:30 v kostole. 
- MILODARY: bohuznáma z ul. Dlhej 100 €, bohuznáma darovala kvetinovú výzdobu a prací 
prostriedok. Pán Boh zaplať. 

ODPUSTKY V MESIACI OKTÓBER 
Úplný odpustok v mesiaci október sa udeľuje veriacemu, ktorý: 
- sa nábožne pomodlí mariánsky ruženec, a to v kostole alebo kaplnke, v rodine, v rehoľnom 
spoločenstve, v zhromaždení veriacich a všeobecne vtedy, keď sa viacero veriacich zhromaždí kvôli 
nejakému počestnému cieľu 
- sa nábožne pripojí k recitovaniu tejto modlitby, keď sa ju modlí Najvyšší Veľkňaz; Veriaci sa môže 
pripojiť k tejto modlitbe aj prostredníctvom televízneho alebo rozhlasového prenosu. V ostatných 
prípadoch sa udeľuje čiastočný odpustok. 

MILODARY:  
Zo sobáša Avuka a Vološinovej 200 €, z pohrebu O. Juška 50 €, z pohrebu A. Micenkovej 
100 €, z pohrebu J. Lukáča 150 € 
Milodary na opravu strechy: bohuznáma rodina 50 €, bohuznáma 100 €, Marek Dunaj 100 €, 
bohuznáma 10 €, rod. Bajusová 50 €, bohuznáma 250 €, bohuznáma 100 €, bohuznáma 200 
€, bohuznáma 20 €, bohuznáma 50 €, bohuznáma 170 €, bohuznáma 50 € 
Z pokladničiek v kostole:  405,16 €. 
Cez farský účet: 25.9. - 100 €, 100 €, 50 €; 26.9. - 200 €, 30 €; 28.9. - 100 €, 50 €. 
Ďalšie milodary cez farský účet:   27.9. - 100 €. 

Číslo farského účtu: SK84 0900 0000 0000 8690 9812 
PÁN BOH ZAPLAŤ VŠETKÝM DOBRODINCOM. 

DÁTUM ČAS LEKTORI ŽALM 

5. 10. 18:00 1. ZŠ/ sr. Paulína deti 

6. 10. 18:00 Zuzana Kohútová/ skupina sr. Rudolfy mládež 

7:30 PharmDr. Štefan Dunaj a Mgr. Dana Šalachová  Anna Mária Čopíková  

8. 10. 9:00 Matej Gerboc a Tamara Harakaľová  Nikola Krivjančinová  

10:30 manželia Chochrunoví  Michal Rosoľanka 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA CHCÚ PRIJAŤ  

Erik Naščák, býv. v Snine a Daniela Karaščáková, býv. v Snine, sobáš 7.10. o 14:00. 
Martin Hirča, býv. v Snine a Petra Legemzová, býv. v Snine, sobáš 7.10. o 15:00. 


